新 教 中 第 １ ９ 号

令和６年６月２８日

中央区自治協議会委員 各位

新潟市教育委員会事務局

中央区教育支援センター

令和６年度教育委員会の主な事業について（報告）

  標記について、別紙のとおりご報告いたします。

資料 報５

【担当】
中央区教育支援センター

電話：025-223-7026

令和６年度 教育委員会の主な事業

○子どもたちの自己実現していく力や、豊かな心・健やかな身体の育成を図るほか、学
校教育と社会教育の連携をこれまで以上に深化させるなど、子どもたちの育ちと市⺠の
生涯にわたる学びを支える施策を推進する
○教育を取りまく環境の変化に幅広な視点をもち、機動的に対応するとともに、市⻑部
局と連携を密にしながら教育環境の整備を進める

《新潟市教育ビジョン 第4期実施計画》（R2〜R6）

～学・社・民の融合による人づくり、地域づくり、学校づくり～

視点１ これからの社会で自信をもって自己実現していける子どもを育てます。
視点２ 学びの循環による人づくり、地域づくりを進めます。
視点３ 地域と一体となった学校づくりを進めます。

視点４ 誰もが安心して学べる環境づくりを進めます。
視点５ 市⺠に信頼される、魅力ある教育関係職員の育成に努めます。

第４期実施計画では、５つの視点から重点的な取り組みを実施

≪新潟市の教育を推進する３つの視点≫

≪学びの基盤を固める２つの視点≫

【令和６年度 取組の方向性】

★５つの視点に基づき令和６年度の施策を展開 1

資料 報５

これからの社会で自信をもって自己実現していける子どもを育てます。視点
１

これからの社会で自信をもって自己実現していける子どもを育てます。視点
１ 誰もが安心して学べる環境づくりを進めます。

視点
４誰もが安心して学べる環境づくりを進めます。
視点
４

◎教育ＤＸの推進
〇プログラミング・新聞データベース教材の整備 【新規】39,800千円
・一人一台端末を活用し、中学校でプログラミング教材、小中学校で新聞データベース教材を導入

◎特別支援教育の推進
〇個別の教育支援サポート 【拡充】32,200千円
・特別支援教育にかかる個別の教育支援計画等の作成支援システムを全市立学校園に導入

〇巡回通級指導教室整備 【新規】26,300千円
・通級指導教室について、教員が子どもの在籍校を訪問する巡回指導を開始

◎中学校の全員給食化・給食費の公会計化
〇全員給食の実施と給食費公会計化 【新規】133,122千円
・中学校スクールランチの全員給食への切替準備及び市が学校給食費の徴収管理を行うシステムの整備

◎学校園の計画的な設備整備
〇特別教室の空調整備と照明設備のＬＥＤ化 ≪R5.12月補正含む≫ 3,718,500千円
〇中学校エレベーターの設置（1校） 【新規】 8,400千円
・バリアフリー化のためのエレベーター設置に向けた実施設計

◎中学生のための地域クラブ活動支援（文化スポーツ部との連携）
〇地域クラブ活動支援事業 【新規】 36,000千円
・地域と学校が連携・協働して設置を目指す地域クラブ活動の円滑な実施を支援（「地域クラブ活動推進室」の新設）

◎幼児教育に係る支援体制の整備
〇公立立幼稚園の環境改善（預かり保育【新規】、専任園⻑の配置【拡充】）27,570千円
・公立幼稚園２園において預かり保育をモデル実施
・公立幼稚園が5園に再編されることを機に、すべての園に専任園⻑を配置 2

地域と一体となった学校づくりを進めます。視点
３

地域と一体となった学校づくりを進めます。視点
３

学びの循環による人づくり、地域づくりを進めます。視点
２

学びの循環による人づくり、地域づくりを進めます。視点
２

◎地域とともにある学校づくりの推進
（コミュニティ・スクール事業と地域と学校パートナーシップ事業の一体的推進）
〇コミュニティ・スクール講座の開催 3,972千円
・学校運営協議会委員のコミュニティ・スクールへの理解促進やマネジメント
スキルの向上などにより、学校運営協議会の機能充実を図り、内実を高める

〇地域と学校パートナーシップ事業の推進 143,205千円

◎多様な教育の機会・支援体制の整備
〇公立夜間中学の設置検討 【新規】 2,000千円
・公立夜間中学の設置検討のための調査による、本市におけるニーズの把握

◎これからの社会教育のあり方・役割の検討
〇学校・地域との更なる連携による人づくり・地域づくりの推進
・学校と地域の連携・協働の推進を通じて、市⺠主体の担い⼿育成・地域づくりを支援

〇市⻑部局との連携による効果的な事業実施の推進
・こども未来部などと連携した家庭教育振興事業の実施

3

◎多忙化解消
〇教員業務支援員配置事業 【拡充】276,724千円
・すべての小中学校等に支援員を配置し、児童生徒への指導や教材研究等に注力
できる体制を構築

〇教頭マネジメント支援員配置事業 【新規】 32,659千円
・学校マネジメント等に係る業務を支援する人材を配置し、教頭の負担を軽減

◎新潟市教職員の資質能力の向上
〇教職員研修受講履歴記録管理事業 【新規】 2,985千円
・システムを活用した研修受講履歴の記録
・教員研修プラットフォームによるオンライン研修の拡充

市⺠に信頼される、魅力ある教育関係職員の育成に努めます。視点
５

市⺠に信頼される、魅力ある教育関係職員の育成に努めます。視点
５

生 涯 学 習 ・ 社 会 教 育 関 係課 の 組織 再 編
①社会教育機能の強化
②社会教育と学校教育施策の連携深化の推進
③社会教育事業の整理
④全市一体的な社会教育と学校教育の連帯を通じた「人づくり」、「地域づくり」の推進

地域教育推進課を「生涯学習推進課」と改称し、同課内に「地域学校協働推進室」を新設

新・新潟市教育ビジョンの策定 【新規】3,000千円
「新潟市教育ビジョン」第４期実施計画が令和６年度末に終了するにあたり、本市の教育のあり方や方向性
を基本構想から検討し、「新・新潟市教育ビジョン」を策定する

4